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Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá fenoménem české kulturní tradice, Večerníčkem. Ve třech

interpretačně zaměřených kapitolách ukazuje moţnost Večerníček zařadit mezi moderní

autorské pohádky a prokazuje jeho návaznost na tradiční pohádkovou tvorbu. Zároveň

však zjišťuje, čím se Večerníčky od tradiční pohádkové poetiky liší. Vybrané večerníčky

jsou interpretovány vzhledem k jejich intermedialitě a vzhledem k svébytnému formátu

Večerníčku jako televizního pořadu určeného dětem předškolního a mladšího školního

věku.

Abstract:

The diploma thesis deals with the Czech cultural phenomenon Vecernicek. Three

interpretative sections of the thesis show the possibility to place Vecernicek among modern

fairytales as well as they prove its continuity to the traditional fairytale output. At the same

time, the thesis draws on distictions between traditional and modernized poetics. Choice

series are interpreted with respect to intermediality and specific form of Vecernicek as a

TV programme designed for pre-school and and primary-school children.
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Úvod

Večerníček je největším českým televizním fenoménem. Snad kaţdý se na něj rád díval

v dětství a po letech se na něj rádi dívají i dospělí. Je jediným českým televizním pořadem,

který je vysílán kontinuálně jiţ téměř padesát let. Omezená stopáţ, relativně malý počet

dílů v sérii a zacílenost na dětského diváka se ukázaly být plodným formátem pohádky na

dobrou noc. V tomto formátu bylo vytvořeno přes tři sta večerníčků, ty nejoblíbenější jsou

reprizovány kaţdé dva aţ tři roky. Je tedy jasné, ţe archiv České televize bude moci

nabídnout tradiční večerníčkovský rituál i dalším generacím dětí. Díky Večerníčku má

moţnost divák setkat se nejen s vysokou úrovní českého animovaného filmu, ale také se

svébytnou aktualizací pohádkové tradice. V českém kulturním prostředí pravděpodobně

neexistuje nikdo, kdo by neznal Večerníček, a pokud jsme zároveň poučeni vzdělávacími

zařízeními a známe kánon tradičních pohádek, můţeme si poloţit otázku: jakým způsobem

Večerníček navazuje na pohádkovou tradici?

Cílem této diplomové práce je pojmout problematiku Večerníčku jako ţánru navazujícího

na pohádkovou tradici. První kapitola je proto věnována pohádce z hlediska literárně-

historického. Popisuje proces, během kterého se původně verbální pohádky staly součástí

literatury a v poslední podobě ţánru, moderní autorské pohádce, také samozřejmou

součástí literatury pro děti a mládeţ. Věnuje se také popisu charakteristiky ţánru pohádky

a funkcím pohádky, kterou plní z hlediska dětského čtenáře. Protoţe je Večerníček

televizním pořadem, následující kapitola v teoretické části je věnována médiu televize,

respektive tomu, jak televizní pořady zohledňují specifičnost dětského diváka a jak by měl

vypadat televizní pořad vytvořený intencionálně pro děti. Další kapitola je věnována

historii pořadu Večerníčku. Jádrem práce je její druhá část, interpretační kapitoly tří

zvolených večerníčků, a to s přihlédnutím k jejich intermedialitě. Zvolila jsem večerníčky

Broučci, Krkonošská pohádka a Mach a Šebestová. Jednak proto, ţe jsou vytvořeny

různými technikami (loutková animace, hraný seriál, kreslená animace) a můţeme tedy

předpokládat, ţe budou vyuţívat rozdílných způsobů vyprávění pohádek. Dalším důvodem

je to, ţe kaţdý z těchto večerníčků existuje také v kniţní podobě, ač jsou v tomto ohledu

také rozdílné: Broučci byli natočeni více neţ sto let po vydání kniţní předlohy, kniha i

televizní scénář Macha a Šebestové vznikaly současně, kniţní podoba Krkonošské pohádky

byla vydána téměř po dvaceti letech od uvedení Večerníčku. Pokusím se tedy zachytit
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rozdíly kniţního a televizního zpracování látek. Večerníček pro vytváření svých příběhů

vyuţívá jak rysy aktuálního světa, tak postupy a pravidla tradičních pohádek. Úkolem tedy

bude také zjistit, jakým způsobem jsou tyto dva světy kontaminovány a co to znamená

z hlediska návaznosti na poetiku tradiční pohádky.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Pohádka – vymezení pojmu

Ve Slovníku literární teorie je pohádka definována jako „prozaický ţánr lidové slovesnosti,

jehoţ vyprávění podává objektivní realitu jako nadpřirozenou s naivní samozřejmostí, jako

by vše bylo skutečné, přes svoji fiktivnost tak zpravidla postihuje některé základní lidské

touhy, etické normy a obecné ţivotní pravdy.“1 Podobně uvaţuje i Propp: všechno, o čem

se v pohádce vypráví, by mohlo také existovat. Přesto jsou to události natolik neobyčejné,

ţe se ve skutečnosti nemohly odehrát, a právě to je činí přitaţlivými.2 V Encyklopedii

literárních ţánrů je pohádka charakterizována jako „zábavný, zpravidla prozaický ţánr

folklorního původu s fantastickým příběhem“3. Podle jiné definice je moţné pod pojem

pohádka zařadit „literární texty, které vznikly na základě rozmanité palety starodávných

vyprávění, vstřebávajících na své pouti světem rozličné bájné představy lidstva, nadčasové

ţivotní pravdy, zejména věčnou touhu po naplnění dobra, a víru v kouzelnou moc slova.

Můţeme takto označit pohádky bratří Grimmů, Boţeny Němcové, ale i Karla Čapka a Jana

Wericha“4. Definice pohádky jsou poměrně obecné a pravděpodobně neexistuje ţádná

taková, která by pojem „pohádka“ v úplnosti vymezila. K problému definice se vyjadřuje

např. Karel Dvořák: i přes obtíţnou charakterizovatelnost pohádky jako ţánru zpravidla

dokáţeme určit, zda ten který syţet patří mezi pohádky, protoţe „pohádka jako ţánr

navozuje dojem jisté rodové celistvosti, takţe zkušenost, opřená o teoretické poznání,

nemůţe nepostřehnout jeho vnitřní soudrţnost“5. Pohádku je moţné dále vymezit její

klasifikací ve dvou směrech: vertikálním – podle stupně začlenění pohádky do literatury, a

horizontálním – podle postav, atributů a příbuznosti s jinými literárními ţánry.

1
Peterka, Josef: Pohádka, in Vlašín, Štěpán (ed.), Slovník literární teorie. Praha, Československý spisovatel

1984, str. 281.
2
Propp, Vladimir Jakovlevič: Morfologie pohádky a jiné studie. Jinočany, H&H 1999.

3
Mocná, Dagmar: Pohádka, in Mocná, Dagmar – Peterka, Josef a ko l.: Encyklopedie literárních ţánrů.

Praha, Paseka 2004, str. 472.
4
Čeňková, Jana a kol.: Vývoj literatury pro mládeţ a její ţánrové struktury. Praha, Portál 2006, str. 107.

5
Dvořák, Karel: Nejstarší české pohádky. Praha, Argo 2001, str. 10.

10

1.1.1 Vertikální členění pohádek

Toto rozdělení zachycuje proces začleňování pohádky do literatury. V odborné literatuře

bývá vymezen trojí typ pohádky podle stupně jejího začlenění do literatury.

Folklorní pohádka

Samozřejmou součástí literatury pro děti se pohádka stala aţ počátkem 20. stol. Ve

folklorním prostředí fungovala pohádka nejen jako ústní slovesnost adresovaná dětem, ale

výrazné místo měly pohádky určené výhradně dospělým, i kdyţ existoval i tzv. dětský

folklor (zejména drobné útvary jako např. říkadla, hádanky, ukolébavky aj.). 6 Pohádka

folklorní je ústně tradovaná forma pohádky, která je předávána v jedinečných

vypravěčských podáních, je proměnlivá a má tedy větší mnoţství variant. Záleţí také na

její jedinečné interpretaci. Oldřich Sirovátka o interpretaci folklorní pohádky píše:

„Protoţe se […] pohádka […] vykládala, měla ve folkloru významnou úlohu interpretace.

Lidová slovesnost je umění interpretační a záleţí na zpěvákovi nebo vypravěči, jak tu onu

píseň nebo vyprávění přednese. Přitom záviselo nejen na schopnostech a nadání interpreta,

nýbrţ ještě na jiných okolnostech, především na situaci, v níţ se […] pohádka vyprávěla.“7

Písemně zaznamenaná se folklorní pohádka stává výchozím textem pro literární adaptace

pohádek.

Literární pohádka

Literární pohádky tvoří „literární adaptace zaznamenaných folklorních textů. Adaptace


[…]


(+ O loupeţnickém synku Cipískovi, 1972)

O vodníku Česílkovi

Poprvé uveden: 21. 4. 1968, reprízy 1971, 1972, 1978, 1981, 1987, 1996, 2002, 2009, 2013

Pohádky z mechu a kapradí

Poprvé uveden: 6. 10. 1968, reprízy 1971, 1973, 1978, 1985, 1992, 1999, 2001

O klukovi z plakátu

Poprvé uveden: 8. 1. 1970, reprízy 1972, 1973, 1975, 1979, 1981, 1984, 1988, 1994, 1996,

2006

Na návštěvě u Spejbla a Hurvínka

Poprvé uveden: 5. 1. 1972, reprízy 1974, 1979, 1982, 1987, 1992, 1994, 1997, 1998, 2004

(+Znovu u Spejbla a Hurvínka, 1974)
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O makové panence a motýlu Emanuelovi

Poprvé uveden: 21. 12. 1972, reprízy 1974, 1977, 1978, 1981, 1983, 1985, 1987, 1993,

1994, 1995, 1997, 1998, 2000, 2001, 2003, 2004, 2006, 2008, 2009, 2010, 2011, 2013

Neználkovy příhody

Poprvé uveden: 4. 11. 1973, reprízy 1975, 1976, 1978, 1987, 1994

Krkonošská pohádka

Poprvé uveden: 30. 4. 1974, reprízy 1976, 1978, 1979, 1981, 1982, 1984, 1986, 1988,

1991, 1993, 1995, 1996, 1999, 2000, 2001, 2002, 2004, 2005, 2007, 2009, 2011, 2013

Říkání o víle Amálce

Poprvé uveden: 3. 1. 1975, reprízy 1975, 1980, 1983, 1986, 1988, 1990, 1992, 1994, 1995,

1997, 1998, 2000, 2003, 2004, 2005, 2007, 2011

O krtkovi

Poprvé uveden: 5. 4. 1975, reprízy 1979, 1981, 1984, 1985, 1989, 1993, 1995, 2000, 2002,

2004, 2006, 2011, 2012

Kašpárek, Honza a drak

Poprvé uveden: 21. 5. 1975, reprízy 1983, 1993, 1996, 2000, 2003, 2009, 2011

Maxipes Fík

Poprvé uveden: 12.12 1976, reprízy 1978, 1979, 1981, 1983, 1985, 1988, 1993, 1996,

2000, 2003, 2004, 2005, 2006, 2007, 2010, 2011

(+Divoké sny Maxipsa Fíka, 1983)

Byla jednou koťata

Poprvé uveden: 13. 2. 1977, reprízy 1978, 1980, 1981, 1982, 1984, 1986, 1988, 1992,

1996, 1999, 2000, 2002, 2003, 2004, 2005, 2006, 2008, 2010, 2011

Rákosníček a hvězdy

Poprvé uveden: 21. 12. 1977, reprízy 1980, 1981, 1982, 1987, 1992, 2002, 2008, 2009,

2010

(+ Rákosníček a jeho rybník, 1983)
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Jak Ťuk a Bzuk putovali za sluníčkem

Poprvé uveden: 16. 5. 1978, reprízy 1980, 1984, 1986, 1989, 1992, 1993, 1994, 1996,

1998, 2001, 2002, 2004, 2005, 2009

O Mikešovi

Poprvé uveden: 8. 4. 1978, reprízy 1982, 1984, 1994, 1997, 1998, 2002, 2004, 2005, 2006,

2008

O hajném Robátkovi a jelenu Větrníkovi

Poprvé uveden: 25. 12. 1978, reprízy 1980, 1983, 1985, 1987, 1992, 1994, 1996, 1999,

2000, 2002, 2003, 2005, 2006, 2007, 2012

Bob a Bobek - králíci z klobouku

Poprvé uveden: 11. 12. 1979, reprízy 1981, 1983, 1987, 1990, 1991, 1992, 1993, 1997,

2000, 2002, 2006, 2009, 2012

(+ Bob a Bobek na cestách, 2003)

Dášenka

Poprvé uveden: 24. 12. 1979, reprízy 1981, 1983, 1985, 1992, 1994, 1996, 1998, 1999,

2000, 2001, 2003, 2006, 2008, 2011, 2012

Kosí bratři

Poprvé uveden: 21. 11. 1980, reprízy 1982, 1984, 1985, 1992, 1993, 1994, 1997, 2004,

2006, 2011

Mach a Šebestová

Poprvé uveden: 6. 10. 1982, reprízy 1983, 1984, 1986, 1988, 1993, 1995, 1997, 2002,

2003, 2007, 2008, 2009

(+Mach a Šebestová na prázdninách, 1999)

Káťa a Škubánek

Poprvé uveden: 20. 12. 1982, reprízy 1984, 1986, 1988, 1992, 1997, 1999, 2000, 2002,

2004, 2006, 2008, 2010, 2011, 2013

Příběhy včelích medvídků

Poprvé uveden: 24. 12. 1984, reprízy 1986, 1988, 1989, 1990, 1992, 1996, 1998, 1999,

2001, 2002, 2003, 2007, 2009, 2011, 2012
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Jája a Pája

Poprvé uveden: 14. 1. 1987, reprízy 1987, 1991, 1993, 1995, 2000, 2002, 2003, 2005,

2007, 2010, 2012, 2013

O človíčkovi

Poprvé uveden: 11. 5. 1987, reprízy 1989, 1991, 1993, 1995, 1998, 1999, 2000, 2001,

2004, 2005, 2007, 2008, 2009, 2010, 2012

Ţofka a spol.

Poprvé uveden: 30. 12. 1988, reprízy 1990, 1992, 1994, 1996, 1999, 2000, 2010

(+ Ţofka ředitelkou zoo, 1996)

Broučci

Poprvé uveden: 23. 12. 1995, reprízy 1998, 1999, 2000, 2002, 2003, 2004, 2005, 2006,

2008, 2010