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Oponentský posudek diplomové práce Veroniky Ungerové „Fenomén“ Večerníček

Předkládaná diplomová práce se zabývá Večerníčkem, který autorka v samém úvodu

charakterizuje jako „největší český televizní fenomén“. Samotný cíl práce má spočívat v

„pojetí problematiky Večerníčku jako žánru navazujícího na pohádkovou tradici.“

První část věnuje autorka teoretickým a literárně-historickým východiskům. Zmiňuje

vertikální i horizontální členění pohádek i funkci tohoto žánru, definuje pojem a genezi

autorské pohádky, pokouší se nastínit roli pohádky v televizní tvorbě a představit příběh

Večerníčku. Poměrně deskriptivní pasáže, jež takto koncipovaná kapitola ale vyžaduje, svědčí

o autorčině obeznámenosti se sekundární literaturou k tématu a je třeba ocenit poměrně

bohatou rešerši různorodého materiálu. Na druhou stranu množství konceptů a terminologií

činí v některých pasážích z této části spíše jakousi koláž výpisků z nastudované literatury.

Kriti čtější či komparativnější přístup by jistě této teoretické kapitole prospěl. Při popisu

funkce pohádky (kapitola 1.2) se objevují převážné psychologizující přístupy. V čem

spočívají limity těchto konceptů? Stejně tak problematické je zacházení s kategorií

„vhodnosti“ a „nevhodnosti“ dětských televizních pořadů (kapitola 1.3 Pohádka a televize) –

jak z hlediska teoretického vymezení, tak aplikace na konkrétní příklady. Např. na straně 29

na základě citace Bohuslava Blažka uvádí autorka pohádky typu Tom a Jerry jako příklad

nevhodného seriálu, protože je to „model intelektuální hry založený na archetypu nesmyslné

pohádky.“ A dodává, že podobné motivy ve Večerníčku nenajdeme. Přitom sama

v souvislosti s analýzou Macha a Šebestové používá pojem „nonsensová pohádka“ (s.75).

Čím se tedy liší „nesmyslná“ a „nonsensová“ pohádka? Nebylo by nosnější v souvislosti

s pohádkami typu Tom a Jerry spíše než o problému zobrazování násilí uvažovat o tradicí

filmového žánru skeče a grotesky? Mimochodem k velmi oblíbeným večerníčkům patřil

v osmdesátých letech sovětský seriál Jen počkej, zajíci!, v němž většinu zmíněných

„nevhodných“ prvků najdeme.

V druhé části autorka interpretuje tři konkrétní večerníčkové seriály – Broučky,

Krkonošské pohádky a Macha a Šebestovou. Každá z interpretací by obstála jistě i jako

případová studie. Ve vzájemné kombinaci je třeba tuto volbu ocenit – jednak se ve všech

třech případech nabízí komparace jejich filmové, resp. televizní a knižní podoby, jednak

každý pracuje jiným způsob s vizualitou a medialitou (loutky, animace, živí herci). Autorka se

více věnuje spíše prvnímu aspektu. Vizuální a výtvarná rovina večerníčkových seriálů by si

jistě zasloužila větší pozornost, než distinkce „měkké“ a „tvrdé“ kresby při konstituci

kladných a záporných postav či problém ne/mluvících (ne/živých) loutek. Přesto je ale třeba

ocenit, že ačkoli téma práce bylo definováno „pouze“ jako hledání návaznosti pohádkové

tradice u večerníčkové tvorby, tak se autorka zabývala právě i těmito audiovizuálními

prostředky vyprávění. Naznačila rovněž některé mediální aspekty tohoto žánru – problém

seriality, adaptace nebo recepce večerníčkových příběhů. Právě v souvislosti s recepcí – a

každý ze tří zvolených příkladů k tomu poskytuje značný prostor - autorka narazila na velmi

zajímavý problém, a sice „interpretaci z hlediska ideologického tlaku“ (s. 67). Bohužel

zůstalo jen u podnětu k potenciální diskusi při obhajobě práce. Je-li Večerníček skutečně

popkulturním „fenoménem“, tak jistá dávka naditerpretace, kultovnosti, „fanouškovského“

čtení k jeho recepci patří. Je tato ideologická interpretace produktivním čtením zmíněných

pohádek? Jak se vůbec vyrovnat s ideovou (ideologickou) rovinou žánru, u něhož apriori

předpokládáme výchovnou a didaktickou funkci?

Práci doplňují smysluplné a funkční přílohy s přehledem večerníčkovské tvorby.

Diplomová práce Veroniky Ungerové splňuje požadavky kladené na tento typ práce, a

proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako velmi dobrou.
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